31.08.2021 № _518_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ИРХИДЕЙСКАЯ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ.  А. И. БАЛДУННИКОВА»,

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «УЛЕЙСКАЯ СОШ»,МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «БИЛЬЧИРСКАЯ СОШ»,

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВО-ЛЕНИНСКАЯ СОШ»,МУНИЦИПАЛЬНОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «БУРЯТ-
ЯНГУТСКАЯ СОШ», МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КУТАНСКАЯ ООШ»,
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «КАХИНСКАЯ СОШ ИМ. И. А. БАТУДАЕВА»

В связи с поступившим ходатайством директора МБОУ «Ирхидейская СОШ

им. А.И. Балдунникова» Сергеева А.А., директора МБОУ «Улейская СОШ»
Шоргоевой Т.О., директора МБОУ «Бильчирская СОШ» Хартановой В.Б.,
директора МБОУ «Ново-Ленинская СОШ» Хунданова А.П.,директора МБОУ
«Бурят-Янгутская СОШ» Ивановой В.П., директора МБОУ «Кутанская ООШ»
Сиденова И.В., директора МБОУ «Кахинская СОШ им. И. А. Батудаева»
Убугунова И.Е.о введением режима 5-дневной учебной недели вМБОУ
«Ирхидейская средняя общеобразовательная школа»,МБОУ «Улейская СОШ»,
МБОУ «Бильчирская СОШ», МБОУ «Ново-Ленинская СОШ»,  МБОУ «Бурят-
Янгутская  СОШ», МБОУ «Кутанская ООШ», МБОУ «Кахинская СОШ им. И. А.
Батудаева» на основании решений Управляющего совета школ, заседаний
общешкольныхродительских собраний, решений заседаний Школьного
парламента, решений заседаний педагогического совета, решений заседаний
собрания трудового коллектива, опроса учащихся и родителей (законных
представителей), на основании ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", п.3.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», ч.4 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996
№7-ФЗ(ред. от 02.07.2021) «О некоммерческих организациях», руководствуясь ч.
4 ст. 55, ч. 1 ст.36 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ирхидейская средняя общеобразовательная
школа им. А.И. Балдунникова»:

1.1. Внести изменения в п.3.13главы3 «Образовательный процесс»
иизложить его в следующей редакции: «Учебный год в учреждении начинается 1
сентября. Продолжительность учебного года в первых классах- не более33
учебных недель, во 2-11-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность
каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней,
летом- восьми недель. Продолжительность учебных четвертей, каникул и учебных
экзаменов определяются учебным годовым графиком. Учреждение работает в
режиме: пятидневной рабочей недели для учащихся 1-11-х классов с двумя
выходными днями в одну смену. Начало занятий с 8 ч.:30 минут. Перемены между
уроками – две по 20 минут, после второго и третьего уроков, и остальные по 10
минут. Продолжительность академического часа составляет 40 минут, для 1
класса- 35 минут в первой четверти и второй четверти, 40 минут – в третьей и
четвертой четверти. Обучающиеся и воспитанники питаются в соответствии с
утвержденным графиком. Учебная нагрузка и режим занятий учащихся и
воспитанников определяется Учреждением в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и правилами»
            1.2.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ирхидейская средняя общеобразовательная школа им. А. И.
Балдунникова» Сергееву А. А. осуществить регистрацию внесенных изменений в
Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ирхидейская средняя общеобразовательная школа им. А.И. Балдунникова» в
установленном законом порядке.

2. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Улейская средняя общеобразовательная
школа»:

2.1. В главе 3 «Образовательный процесс» п.3.13. изложить  в следующей
редакции: « Учебный год в учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33 учебных
недель, во 2-х -11-х классах- не менее 34 учебных недель. Продолжительность
каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней,
летом - восьми недель. Продолжительность учебных четвертей, каникул и
учебных экзаменов определяется учебным годовым графиком. Учреждение
работает в режиме: пятидневной рабочей недели для учащихся  1-х - 11-х классов
с двумя выходными днями в одну смену. Начало занятий с 8ч.30 минут. Учебная
нагрузка и режим занятий учащихся определяются Учреждением в соответствии с
санитарно-гигиеническими нормами и правилами. Учащиеся питаются в
соответствии с утвержденным графиком».
2.2.  Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Улейская средняя общеобразовательная школа» Шоргоевой Т.О. осуществить
регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Улейская средняя общеобразовательная
школа» в установленном законом порядке.
            3. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Бильчирская средняя общеобразовательная
школа»:

3.1. Внести изменения в п.3.13главы3 «Образовательный процесс» и
изложить его в следующей редакции: «Учебный год в учреждении начинается 1
сентября. Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33
учебных недель, во 2-11-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность
каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней,
летом- восьми недель. Дополнительные каникулы для учащихся 1 класса-7
календарных дней. Продолжительность учебных четвертей, каникул и учебных
экзаменов определяются учебным годовым графиком. Учреждение работает в
режиме 5-ти дневной рабочей недели, в одну смену. Начало занятий с 8 ч. 30
минут. Перемены между уроками – две по 20 минут, после второго и третьего
уроков, и остальные по 10 минут. Продолжительность академического часа
составляет 40 минут, для 1 класса- 35 минут в первой четверти и второй четверти,
40 минут – в третьей и четвертой четверти.

3.2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Бильчирская средняя общеобразовательная школа» Хартановой
В.Б. осуществить регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Улейская средняя
общеобразовательная школа» в установленном законом порядке.

4. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ново-Ленинская средняя
общеобразовательная школа»:
               4.1. В главе 3 «Образовательный процесс» п.3.13.  изложить в
следующей редакции: « Учебный год в учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33 учебных
недель, во 2-х -11-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность каникул в
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - восьми
недель. Продолжительность учебных четвертей, каникул и учебных экзаменов
определяются учебным годовым графиком. Учреждение работает в режиме:
пятидневной рабочей недели для учащихся 1-х - 11-х классов с двумя выходными
днями в одну смену. Начало занятий с 8ч.30 минут. Учебная нагрузка и режим
занятий учащихся определяются Учреждением в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и правилами. Учащиеся питаются в соответствии с
утвержденным графиком».
4.2.  Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ново-Ленинская средняя общеобразовательная школа» Хунданов  А.П.
осуществить регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ново-Ленинская средняя
общеобразовательная школа» в установленном законом порядке.

 5.Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Бурят-Янгутская средняя
общеобразовательная школа»:
    5.1. В главе 3 «Образовательный процесс» п.3.13.  изложить в следующей
редакции: « Учебный год в учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33 учебных
недель, во 2-х -11-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность каникул в
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - восьми
недель. Продолжительность учебных четвертей, каникул и учебных экзаменов
определяются учебным годовым графиком. Учреждение работает в режиме:
пятидневной рабочей недели для учащихся 1-х - 11-х классов с двумя выходными
днями в одну смену. Начало занятий с 8ч.30 минут.Перемены между уроками –
две по 20 минут, после второго и третьего уроков, и остальные по 15 минут.
Продолжительность академического часа составляет 40 минут, для 1 класса- 35

минут в первой четверти и второй четверти, 40 минут – в третьей и четвертой
четверти.
 Учащиеся питаются в соответствии с утвержденным графиком. Учебная нагрузка
и режим занятий учащихся определяются Учреждением в соответствии с
санитарно-гигиеническими требованиями».
5.2.  Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Бурят-Янгутская средняя общеобразовательная школа» Ивановой В.П.
осуществить регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Бурят-Янгутская средняя
общеобразовательная школа» в установленном законом порядке.

6. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Кутанская основная общеобразовательная
школа»:
    6.1. В главе 3 «Образовательный процесс» п.3.13.  изложить в следующей
редакции: « Учебный год в учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33 учебных
недель, во 2-х -9-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность каникул в
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - восьми
недель. Дополнительные каникулы для 1 класса-7 дней. Продолжительность
учебных четвертей, каникул и учебных экзаменов определяются учебным годовым
графиком. Учреждение работает в режиме 5-ти дневной рабочей недели в одну
смену. Начало занятий с 9.00 часов. Перемены между уроками-одна по 20 минут
после третьего урока, остальные по 10 минут. Продолжительность
академического часа составляет 40 мнут, для 1 класса-35 минут в первой и второй
четверти, 40 минут-в третьей и четвертой четверти».
6.2.  Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Кутанская основная общеобразовательная школа» Сиденову   И.В. осуществить
регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Кутанская основная общеобразовательная
школа» в установленном законом порядке.

7. Внести следующие изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Кахинская средняя общеобразовательная
школа им. И.А.Батудаева»:
    7.1. В главе 3 «Образовательный процесс» п.3.13.  изложить в следующей
редакции: « Учебный год в учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года в первых классах- не более 33 учебных
недель, во 2-х -11-х классах- не менее 34 недель. Продолжительность каникул в
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - восьми
недель. Для учащихся 1-х классов устанавливается дополнительные недельные
каникулы в феврале. Продолжительность учебных четвертей, каникул и учебных
экзаменов определяются учебным годовым графиком. Учреждение работает в
режиме: пятидневной рабочей недели для учащихся 1-х - 11-х классов с двумя
выходными днями в одну смену. Начало занятий с 8ч.30 минут. Перемены между
уроками – две по 20 минут, после второго и третьего уроков, и остальные по 10
минут. Продолжительность академического часа составляет 40 минут, для 1
класса- 35 минут в первой четверти и второй четверти.  Учащиеся питаются в
соответствии с утвержденным графиком. Учебная нагрузка и режим занятий
учащихся определяются Учреждением в соответствии с санитарно-
гигиеническими требованиями».
7.2.  Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Кахинская средняя общеобразовательная школа им. И.А.Батудаева» Убугунову

И.Е. осуществить регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кахинская средняя
общеобразовательная школа им. И.А.Батудаева» в установленном законом
порядке.

8. Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского
муниципального района Борокшоновой Т. В. опубликовать (обнародовать)
настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального
района.

9.  Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И. о. мэра Осинского муниципального района                                  Б.М. Хошхоев

Подготовил:                                                                                      С. В. Бабешко

Согласовано:                                                                  Л. А. Иванова

                                             Г. С. Бардамов